1

國立嘉義大學農學院 105學年度第 4次課程規劃委員會議記錄

時間：106年 3月 20日（星期一）中午 12時 10分

地點：農藝系二樓會議室

主席：黃光亮 院長                               記錄：吳慷哲

出（列）席人員：

黃國青委員、陳耀松委員、周欽俊委員(請假)、呂適仲委員(請假)、莊愷瑋

主任、沈榮壽主任(請假)、何坤益主任、李安勝主任、吳建平主任、吳希天

主任、江彥政主任(請假)、郭章信主任、李堂察主任、蔡文錫執行長、周蘭

嗣執行長

壹、主席致詞：

貳、提案討論：

提案一

提案單位：蘭花生技學程

案由：「蘭花生技學程」必修課程為跨領域新開課程，不應列入園藝學系開課

容量中計算，並請教務處配合修正相關法規作為法源依據，提請討論。

說明：

一、本學程係 96學年起，配合教育部重點特色人才培育計畫與本校發展跨

    領域學程規劃之新增課程，學程修習辦法如附件 P.1~P.2、本學程課

    程規劃如附件 P.3~P.6，至本學年(105)已連續開設 10學年。

  二、本學程之核心課程係藉由園藝學系行政與開課作業系統協助開課，該

      核心課程非園藝學系所開設之課程，故不應列入園藝學系開課容量中

      計算。本案經園藝學系 105學年第 10次系務會議決議，並簽奉鈞長核

      可如附件 P.7~P.8。

  三、本學程為本校 8個跨領域學程之一，除具跨院系開設外，核心必修課

      程含「蘭花學」、「蘭花生物技術」、「蘭花種苗科技」、「蘭花栽培管理

      實務」等 4門課程共 8學分皆屬新規劃課程，敬請教務處配合修正相

      關法規作為法源，以利本學程永續開設並賡續培育特色人才。

  四、本案經蘭花生技學程委員會議通過，會議紀錄如附件 P.9。

  決議：

一、 審議通過，送教務處彙辦。

二、 植物保護領域選修課程，部分修正:原「植物防疫與檢疫」更為「植

物保護法規」;原「病毒學」更為「植物病毒學」;原「農業藥劑」更

為「農業藥劑學」;原「昆蟲學」更為「普通昆蟲學」;原「植物分子

2

病理學」更為「植物病害管理」。

參、臨時動議：

提案一:

提案單位:吳建平主任

案由:建議相關系所，討論評估開設食用菌生技學程之可行性，因台灣菇類培

養人才極缺乏。

決議:請農藝學系、園藝學系、森林暨自然資源學系及植物醫學系召開會議討

論。

散  會： 13:10